A execução dos serviços objeto desta Concorrência Pública Internacional será paga com 

recursos orçamentários oriundos do Acordo de Empréstimo celebrado entre o Município de 

Fortaleza e o Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF – PROGRAMA CIDADE COM 

FUTURO, no valor global estimado de R$ 17.438.145,36 (dezessete milhões e quatrocentos e 

trinta e oito mil cento e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos) e correrá à conta das 

seguintes dotações orçamentárias: 

- Programa/Atividade: 15101.04.695.2038.1520.0001; Elemento de Despesa: 33.90.39; 

Fontes de Recursos: 1.754.0000.00.02 e 1.500.0000.00.01. 

3. DA PARTICIPAÇÃO:

[...]

infraestrutura, o suporte institucional e a participação em eventos específicos é necessária 

por sua ação indutora exercida sobre públicos específicos, exigindo um esforço continuado 

capaz de induzir e sustentar os fluxos de demanda nacional e de investimentos. 

4 – DO VALOR GLOBAL 

4.1. O valor global da presente licitação é de R$ 17.438.145,36 (dezessete milhões e 

quatrocentos e trinta e oito mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos), com 

base nas cotações de mercado realizadas. 

4.2. Por se tratar de estimativa, o valor constante no item acima não constitui, em hipótese 

alguma, compromisso futuro para a contratante, razão pela qual não poderão ser exigidos